PHÒNG GD&ĐT NINH GIANG            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS TÂN HƯƠNG                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số..../KH                                                  Tân Hương, ngày 6 tháng 9 năm 2015
KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT

        Căn cứ Chỉ thị 1527/CT-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

       Căn cứ Công văn số 06/PGDĐT-VP ngày 25 tháng 8 năm 2015 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Giang về việc tăng cường triển khai Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT.
      Trường THCS Tân Hương xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT cụ thể như sau:

I.Mục đích:
Tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị 1537/CTBGDĐT tới toàn thể cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường học, quán triệt ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện Chỉ thị với việc nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh.
II. Yêu cầu:
Toàn thể CB,GV,NV và học sinh phải nắm được tinh thần, nội dung của Chỉ thị,

kế hoạch thực hiện Chỉ thị của nhà trường, các tập thể, tổ chức  trong đơn vị  căn cứ kế hoạch để xây dựng các biện pháp thực hiện. Hàng tuần, hàng kỳ và cuối năm học phải đánh giá, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị’
     III. Nội dung:
     1. Tại lễ chào Cờ Tổ quốc toàn thể CB,GV, NV và học sinh hát quốc ca, hát phải đúng lời, đúng nhịp. Qua đó giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc.

      2. Tiếp tục thực hiện các nội dung xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.
      3. Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường, duy trì và đảm bảo hiệu quả các hoạt động tập thể có tính cộng đồng – xã hội để học sinh được trải nghiệm thực tế, góp phần giáo dục nhân cách, kỹ năng sống .
     4.Thường xuyên giáo dục học sinh thực hiện 5 Điều Bác Hồ dạy.

      Duy trì nề nếp tập thể dục buổi sáng, giữa giờ.

     5. Tăng cường đổi mới công tác giáo dục, phổ biến pháp luật, tư vấn tâm lý. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nhằm hỗ trợ và giáo dục cho CB,GV,NV, học sinhys thức tôn trọng và chấp hành pháp luật.

     6 Tăng cường tuyên truyền, giáo dục và trang bị cho học sinh các kỹ năng phòng tránh đuối nước , tai nạn giao thông, và tai nạn thương tích.

     7.Tổ chức cho học sinh ăn mặc sạch sẽ, văn minh.

     8. Thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua làm theo lời Bác Hồ dạy “ Dù khó khăn đến đâu cũng phải thi đua dạy tốt và học tốt”. Phát huy tính gương mẫu, tinh thần tự học, sáng tạo của cán bộ, nhà giáo. Đảm bảo kỷ cương trong nhà trường , khơi dậy và phát huy tinh thần trách nhiệm, tình thương của thầy giáo, cô giáo với học trò.
IV. Kế hoạch cụ thể :
	Thời gian
	Nội dung thực hiện
	Người

 phụ trách
	Bổ xung

	Tháng 8
	+ Tổ chức nghiên cứu và phổ biến nội dung Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT.

 + Xây dựng kế hoạch thực hiện.

 + Tổ chức tập luyện nghi lễ chào cờ. hát Quốc ca.

 + Phân công công tác lao động, vệ sinh trường sở.

 + Xây dựng và phổ biến nội quy trường học.

+ GV tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn.

+ Tổ chức lớp học.

 + Kiểm tra và tu bổ CSVC trường học

	Hiệu trưởng

Tổng PT Đội

P. Hiệu trưởng

Hiệu trưởng và các đoàn thể.
CB,GV

BGH và GV

BGH.

	Tháng 9
	+Tổ chức khai giảng năm học , chào đón các em lớp 6 nhập trường.
+ Nhà trường, các bộ phận, đoàn thể xây dựng kế hoạch năm học.

+ Tổ chức ký cam kết thực hiện luật an toàn giao thông giữa nhà trường và giáo viên, học sinh.

+Xây dựng nề nếp tập thể dục giữa giờ.
	BGH
CB và GV, NV

BGH,GVCN và HS

	Tháng 10
	+ Thành lập đội tuyển điền kinh, đội tuyển EROBIC.
+ Phát động cuộc thi STKT cho HS

+ Bồi dưỡng học sinh giỏi các khối lớp.
+ Tổ chức vệ sinh môi trường.

+ Phát động phong trào thi đua chào mừng ngày 20/10

	GV Thể dục
Tổ KHTN.
H.phó, GV

H.phó và GV

TPT Đội

	Tháng 11
	+Phát động phong trào thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.
+ Tổ chức thi GV dạy giỏi.

+ Tổ chức hội thi văn nghệ.

+ Tổ chức thắp hương Đền thờ Khúc Thừa Dụ.
+ Tổ chức ngoại khóa.
	TPT Đội
PT chuyên

môn.

TPT Đội

	Tháng 12
	+ Phát động phong trào thi đua chào mừng ngày Quốc phòng toàn dân.
+ Tổ chức nghe nói chuyện về Anh bộ đội Cụ Hồ.

+ Tổ chức ôn tập kỳ 1.

+ Tham gia thi TDTT, erobic, giải toán trên máy tính cầm tay cấp huyện.

+ Thi vận dụng kiến thức liên môn cấp trường.
	PT Đội.
PT Đội.

Chuyên môn

GVTD và toán

Tổ KH XH

	Tháng 1.
	+Sơ kết kỳ 1.
+ Bồi dưỡng HS giỏi

+ Dự thi triển lãm mỹ thuật

+ Dự thi vận dũng kiến thức liên môn cấp huyện.

+ Tham gia vệ sinh môi trường.
+ Triển khai chương trình kỳ II.
	BGH
GV

GV Mỹ thuật

Tổ KHXH

Ban LĐ

BGH

	Tháng 2
	+ Tổ chức hoạt động trào mừng ngày thành lập Đảng.

+Tổ chức vệ sinh đường làng, ngõ xóm.
+ Tổ chức thăm quan, du lịch cho GV và học sinh.

+ Tổ chức ngoại khóa.

+ Bồi dưỡng học sinh giỏi
	PT Đội
Ban LĐ

CĐ và Đội

GV

	Tháng 3
	+ Tham gia chuyên đề đổi mới PPDH cấp huyện.
+ Hoàn thành viết sáng kiến.

+Tổ chức thi nghề phổ thông cho HS lớp 8.
	CB GV
CB và GV

BGH

	Tháng 4
	+ Tổ chức ôn tập cuối năm.
+ Kiểm tra hồ sơ HS lớp 9.

+ Thi khảo sát HS giỏi các lớp 8,7,6

+ Dự chuyên đề cấp huyện.

+ Tổ chức ngoại khóa cho HS
	GV
PTCM

PTCM

PTCM và Đội

	Tháng 5
	+ Kiểm tra HK II
+ Hoàn thành chương trình kỳ 2

+ Tổ chức ôn tập cho HS thi vào THPT

Kiểm tra CSVC trường học.

+ Bàn giao đội viên về địa phương
	PT CM
BGH

TPT Đội

	Tháng 6
	+ Xét tốt nghiệp THCS
+Thi tuyển học sinh vào THPT.

+ Xây dựng kế hoạch tuyển sinh và bồi dưỡng hè 2016.

+Đánh giá thi đua năm học

+ Chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2016-2017
	BGH
Ban Thi đua

BGH

   V. Tổ chức thực hiện:

    Lãnh đạo nhà trường phổ biến Chỉ thị đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học  sinh trong nhà trường, hướng dẫn mọi người nghiên cứu, xây dựng kế hoạch thực hiện.

    Tăng cường vai trò của giáo viên chủ nhiệm, giáo viên tổng phụ trách Đội và các đoàn thể trong nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục.
    Duy trì nghiêm túc các nề nếp sinh hoạt, nhất là chào cờ đầu tuần, có đánh giá, nhận xét về việc thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT để rút ra bài học kinh nghiệm.

                                                                                                 Hiệu trưởng

                                                                                                     Hà Hồng Đoàn